Repertoriul arheologic al judeţului Vaslui,
( R.A. Vs. ), Bucureşti, Editura Litera, 1980, p. I lO, XXII, 20, 2 1 .

8 . Năvăliri ale unor popoare străine, care ucid sau (şi) robesc populaţia satului, epidemii de
ciumă ori holeră, alunecări masive de teren, etc.

9. DRH, /, A, p. 3 1 2 - 3 1 3, doc. 222 din 1442 (6950) August 1 .
1 O. Pentru satele înfiinţate după 1 772 am preluat informaţiile necesare şi din I .F.R.Iş.,

Tezaurul toponimie al României, Moldova, 11+2, 1 772-1988. Repertoriul istoric al
unităţilor administrativ - teritoriale, Bucureşti, 199 1 - 1992.

I l . Pentru a nu complica informaţiile, am luat în considerare câte o singură vatră pentru
fiecare sat.

1 2. Gh. Ghibănescu, Surete şi /zvoade, Vll/, doc. CLX.XV/1 din 1 695 Aprilie 14.
1 3. DRH, III, A, p. 320, doc. 1 76 din 1495 (7003) Ianuarie 25.
14. Vezi nota nr.9.
1 5. DRH. III, A, p. 1 1 4 - 1 1 5, doc. 60 din 1 490 (6998) Ianuarie 14.
1 6. I .F.R.lş., op. cit. /, 1, p. 145 col. 1 .
1 7. R.A. Vs. , p. 230.
1 8. Gh. Ghibănescu, Zapise şi /spisoace, V1, p. 37, 104.
19. Radu Rosetti, Pământul, sătenii şi stăpânii, Tomul I, De la origini până la 1834,